
 
 
 

HOTĂRÂREA NR. 5 
A ADUNĂRII GENERALE A ACȚIONARILOR 

DIN DATA DE 28.02.2022 
 

Adunarea  Generală  Ordinară a Acționarilor întrunită astăzi , 28.02.2022, 
la sediul Consiliului Județean Dâmbovița , 

Având în vedere: 

-Prevederile art. 37, alin. 2,  art. 37(5) și art. 39(2)  din O.U.G. nr. 109/2011 cu 
modificările ulterioare privind guvernanța corporatistă a întreprinderilor publice; 
-Prevederile Legii nr. 31/1990, cu modificările ulterioare; 
-Prevederile  H.C.J. nr. 214/07.07.2021 privind mandatarea reprezentanților 
Adunării Generale a Acționarilor pentru numirea a patru membri în Consiliul de 
Administraţie la S.C. Lucrări, Drumuri și Poduri Dâmbovița S.A. 
-Prevederile H.C.J. nr. 64/10.02.2022 privind aprobarea bugetului de venituri şi 
cheltuieli al S.C. Lucrări Drumuri și Poduri S.A. pe anul 2022. 
 
 
 
 

HOTĂRĂȘTE 

Art.1. Se aprobă, pentru anul 2022, valoarea îndemnizației fixe lunare 
brute  a administratorilor  în cuantum  de  15% din îndemnizația directorului 
general al societății, similară cu aceea aprobată pentru anul 2021. 

Art.2. În cadrul contractelor de mandat pentru administratorii neexecutivi, 
componenta variabilă a indemnizației se va acorda după  adoptarea unei hotărâri 
de către autoritatea  tutelară, Consiliul Județean Dâmbovița, în baza prevederilor 
art. 3(f) din O.U.G. nr. 109/2011 și  art.  nr. 11(b)  din anexa la H.C.J.                         
nr. 214/2021. 

Art. 3. Conducerea executivă a S.C. Lucrări Drumuri și Poduri S.A se 
obligă cu aducerea la îndeplinire și comunicarea prezentei hotărâri. 

 
 

ÎMPUTERNICIȚI MANDATAȚI 

AI CONSILIULUI JUDEȚEAN DÂMBOVIȚA 

Dinu Vasile 

Gagiu Alin-Marian 


